
IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 15 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 1 de 27 

 

PORTARIA N.º 051, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação do PLANO DE AÇÃO DE 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva – 
Itupeva Previdência, para o exercício de 2026. 

 
JULIANE BONAMIGO, Diretora Presidente do ITUPEVA 

PREVIDÊNCIA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 
de Itupeva, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, inciso I e III 
da Lei complementar nº 483 de 20 de fevereiro de 2020,  

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a comunicação institucional, ampliar 
a transparência da gestão previdenciária, difundir a cultura previdenciária e promover 
maior proximidade entre o Instituto e seus segurados; 

CONSIDERANDO as diretrizes do Programa Pró-Gestão RPPS, especialmente no 
que se refere às práticas de governança, transparência e comunicação institucional; 

CONSIDERANDO o Plano de Ação 2025/2026 do Itupeva Previdência, notadamente 
a Ação nº 06, cujo objetivo estratégico é “Fortalecer a imagem institucional junto ao 
servidor”; 

CONSIDERANDO a aprovação do Plano de Ação de Comunicação Institucional em 
reunião ordinária do Conselho Deliberativo realizada em 16 de dezembro de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Ação de Comunicação 
Institucional do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
– Itupeva Previdência, a ser executado ao longo do exercício de 2026, nos termos do 
documento anexo a esta Portaria. 

Art. 2º O Plano de Ação de Comunicação Institucional tem por 
finalidade orientar e padronizar as ações de comunicação e publicidade institucional, 
abrangendo meios digitais, site institucional e publicações oficiais, com vistas a:  

 
I – promover a educação e a cultura previdenciária; 
II – ampliar a transparência das atividades administrativas, 

previdenciárias e financeiras do Instituto;  
III – fortalecer a imagem institucional e o relacionamento com 

segurados, aposentados, pensionistas e servidores ativos;  
IV – assegurar o cumprimento das exigências legais de 

publicidade e das diretrizes do Programa Pró-Gestão RPPS. 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 16 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 2 de 27 

Art. 3º As ações previstas no Plano de Ação de Comunicação 
Institucional observarão os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade, eficiência e interesse público, bem como as normas aplicáveis à 
comunicação institucional na Administração Pública. 

Art. 4º A execução do Plano caberá à unidade administrativa 
responsável pela comunicação institucional, podendo envolver outros setores do 
Instituto, conforme a natureza das ações previstas. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itupeva, aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e 
vinte e cinco.  

 

 

 

 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente  
 Itupeva Previdência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 17 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 3 de 27 

Anexo  
 

Plano de Ação de Comunicação Institucional 2026 
 
 
Este documento apresenta o Plano de Ação de Comunicação para o ano de 2026, 
desenvolvido para o Instituto de Previdência de Itupeva. O plano estabelece uma 
estratégia de comunicação digital integrada, abrangendo as plataformas Instagram, 
Facebook, WhatsApp, o site institucional e o Diário Oficial. Com um total estimado de 
450 publicações, o plano visa fortalecer a transparência, promover a educação 
previdenciária, garantir a conformidade legal e aumentar o engajamento com os 
segurados. 
 
Os principais pilares deste plano são: 
 

• Estratégia de Conteúdo por Canal: Definição clara do uso do Feed, Stories, 
Reels, Site e WhatsApp. 

• Programas de Conteúdo Estratégico: Implementação do Programa Pró-
Gestão RPPS (36 publicações/ano) e do Painel de Investimentos do Mês 
(12 publicações/ano). 

• Conformidade Legal: Mapeamento de 9 tipos de publicações obrigatórias no 
Diário Oficial e no site institucional. 

• Foco no Público-Alvo: Valorização de aposentados e idosos com 7 datas 
comemorativas especiais. 

• Conscientização: Realização de 13 campanhas de saúde e bem-estar ao 
longo do ano. 

 
Este relatório detalha a metodologia, os objetivos, as estratégias, os programas de 
conteúdo e o calendário completo de publicações, servindo como um guia prático para 
a equipe de comunicação ao longo de 2026. 
 
1. Introdução 
O presente Plano de Ação de Comunicação foi elaborado com o objetivo de 
estruturar, padronizar e otimizar a comunicação digital do Instituto de Previdência de 
Itupeva. Em um cenário onde a informação rápida e acessível é fundamental, uma 
estratégia de comunicação bem definida é crucial para fortalecer o relacionamento 
com os segurados, promover a transparência e consolidar a imagem de uma gestão 
responsável e eficiente. 
 
Este documento detalha as ações a serem realizadas ao longo de 2026, abrangendo 
desde publicações rotineiras e obrigatórias até campanhas de conscientização e 
conteúdo educativo, garantindo uma presença digital coesa, estratégica e de alto 
impacto. 
 
 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 18 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 4 de 27 

1.1. Objetivos do Plano 
Os principais objetivos que norteiam este plano são: 
 

• Informar: Manter os segurados atualizados sobre pagamentos, reuniões, 
prestação de contas e resultados dos investimentos. 

• Educar: Promover a educação previdenciária e financeira de forma clara e 
acessível, principalmente através dos programas Pró-Gestão e Painel de 
Investimentos. 

• Engajar: Criar uma conexão com o público, incentivando a interação e o 
acompanhamento das ações do Instituto. 

• Transparência: Demonstrar a gestão responsável e transparente dos 
recursos previdenciários, cumprindo todas as obrigações legais de publicação. 

• Valorizar: Reconhecer e homenagear os aposentados, pensionistas e idosos, 
que são o público principal do Instituto. 

• Conscientizar: Promover campanhas de saúde e bem-estar, reforçando o 
papel social do Instituto. 

• Conformidade: Garantir o cumprimento de todas as exigências legais de 
publicação em todos os canais oficiais. 

 
2. Metodologia e Estratégia de Canais 
A metodologia adotada baseia-se na segmentação de conteúdo por canal, 
aproveitando as características de cada plataforma para maximizar o alcance e o 
engajamento. 
 

Canal Estratégia de Uso 
Formatos 
Principais 

Instagram 
Principal canal de engajamento, com forte apelo visual 
e conteúdo dinâmico. 

Feed, Stories, 
Reels 

Facebook 
Canal de alcance amplo, com foco em compartilhar 
notícias e comunicados para um público diversificado. 

Posts, Stories 

WhatsApp 
Canal para comunicação direta e urgente, ou especial, 
utilizado de forma restrita para não sobrecarregar o 
público. 

Status 

Site 
Institucional 

Repositório oficial de todas as informações, garantindo 
a perpetuidade e o fácil acesso aos documentos. 

Notícias, 
Publicações 
Técnicas 

Diário Oficial 
Canal para cumprimento de obrigações legais, 
garantindo a publicidade e a validade dos atos oficiais. 

Publicações de 
Atos 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 19 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 5 de 27 

 
 
 
2.1. Detalhamento da Estratégia por Formato 

• Feed (Instagram) / Post (Facebook): Destinado a conteúdo institucional, 
informativo e educativo de caráter permanente. As publicações devem ter artes 
profissionais e textos bem elaborados. Não serão publicadas datas 
comemorativas no feed, a fim de manter um perfil mais limpo e focado em 
informações relevantes. 

• Stories (Instagram / Facebook): Canal para conteúdo dinâmico, interativo e 
de curta duração. Ideal para: 

◦ Calendários (de pagamentos e reuniões), que devem ser salvos em 
Destaques. 

◦ Datas Comemorativas e Campanhas de Conscientização. 
◦ Lembretes e avisos rápidos. 
◦ Enquetes e caixas de perguntas para interação. 

• Reels (Instagram): Formato de vídeo curto para conteúdo educativo e de alto 
engajamento. Ideal para: 

◦ Pílulas de educação previdenciária e financeira. 
◦ Vídeos especiais para datas importantes (Dia do Aposentado, 

Aniversário do Instituto). 
◦ Resumos de campanhas principais (Setembro Amarelo, Outubro Rosa, 

etc.). 
• Site (com notícia): Publicações que demandam maior detalhamento e 

contexto, como relatórios de prestação de contas e resultados atuariais. A 
notícia serve para explicar o conteúdo técnico ao público. 

• Site (sem notícia): Publicação de documentos técnicos que precisam estar 
disponíveis para consulta pública, mas não necessitam de uma matéria 
jornalística, como atas de reuniões e pareceres. 

• WhatsApp Status: Utilizado exclusivamente para comunicados urgentes, ou 
especiais, que impactam diretamente o segurado, como datas de pagamento 
e mudanças de expediente. 

 
2.2. Público-Alvo 

• Primário: Aposentados, pensionistas e servidores ativos do município de 
Itupeva. 

• Secundário: Familiares dos segurados, gestores públicos e a sociedade em 
geral. 

 
3. Programas de Conteúdo Estratégico 
Para aprofundar a educação e a transparência, dois programas de conteúdo foram 
criados: 
 
3.1. Programa Pró-Gestão RPPS (3 Pilares) 
Com o objetivo de dar visibilidade às boas práticas de gestão, serão realizadas 3 
publicações mensais, uma para cada pilar do programa, totalizando 36 publicações 
anuais. 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 20 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 6 de 27 

Mês Pilar 1: Governança 
Corporativa 

Pilar 2: Educação 
Previdenciária 

Pilar 3: Controles 
Internos 

Janeiro Papel dos Conselhos O que é o RPPS e quem 
são os segurados 

Mapeamento de 
Processos 

Fevereiro Planejamento Estratégico Diferença entre RPPS e 
RGPS 

Segregação de Funções 

Março Código de Ética e 
Conduta 

Regras de Aposentadoria Auditoria de 
Investimentos 

Abril Transparência e Acesso à 
Informação 

Importância do 
Recadastramento 

Gestão de Riscos 

Maio Política de Investimentos Simulador de 
Aposentadoria 

Controle da Base 
Cadastral 

Junho Relacionamento com 
Órgãos de Controle 

Pensão por Morte Segurança da Informação 

Julho Comitê de Investimentos Abono de Permanência Monitoramento da 
Arrecadação 

Agosto Gestão de Riscos 
Corporativos 

Certidão de Tempo de 
Contribuição 

Controle de Ativos e 
Passivos 

Setembro Avaliação de 
Desempenho da Gestão 

Compensação 
Previdenciária 

Acompanhamento de 
Recomendações 

Outubro Níveis de Certificação Juros e Inflação nos 
Benefícios 

Indicadores de Controle 

Novembro Cultura de Integridade Planejamento para 
Aposentadoria 

Resultados dos Controles 
Internos 

Dezembro Retrospectiva da 
Governança 

Perspectivas para a 
Previdência 

Balanço Anual dos 
Controles 

 
3.2. Painel de Investimentos do Mês 
Substituindo a publicação genérica de "educação financeira", este programa mensal 
conecta conceitos financeiros diretamente à gestão dos recursos do RPPS, 
promovendo transparência e confiança. 
 

Mês Tema do Painel de Investimentos 

Janeiro Planejamento e Política de Investimentos 

Fevereiro Perfil e Composição da Carteira 

Março Governança e Comitê de Investimentos 

Abril Rentabilidade e Meta Atuarial 

Maio Educação Financeira Aplicada ao RPPS 

Junho Evolução Histórica dos Investimentos 

Julho Riscos e Segurança nos Investimentos 

Agosto Transparência e Acesso aos Relatórios 

Setembro Sustentabilidade e Equilíbrio Atuarial 

Outubro Resultados do Terceiro Trimestre e Cenário Econômico 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 21 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 7 de 27 

Mês Tema do Painel de Investimentos 

Novembro Boas Práticas, Certificações e Normas 

Dezembro Retrospectiva do Ano e Perspectivas para 2027 

 
4. Campanhas e Datas Especiais 
4.1. Campanhas de Conscientização (Exclusivo nos Stories) 

Mês Campanha Tema 

Janeiro Janeiro Branco Saúde Mental, emocional e bem-estar 

Fevereiro  Fevereiro Roxo Lúpus, fibromialgia e mal de alzheimer 

Março Azul Marinho Câncer Colorretal 

Abril Abril Verde Saúde e Segurança no Trabalho 

Maio Maio Amarelo Segurança no Trânsito 

Junho Junho Violeta Violência contra os idosos  

Julho Julho Amarelo Hepatites Virais e Câncer ósseo  

Agosto Agosto Dourado Aleitamento Materno 

Setembro Setembro Amarelo Prevenção ao Suicídio 

Outubro Outubro Rosa Câncer de Mama 

Novembro Novembro Azul Saúde do Homem 

Dezembro 
Dezembro Vermelho 
Dezembro Laranja 

Prevenção à AIDS 
Câncer de Pele 

 
4.2. Datas Comemorativas Especiais 
Datas com foco no público-alvo e na instituição, com publicações especiais nos 
Stories  
 

• 20/01: Dia do Padroeiro da Cidade  
• 24/01: Dia Nacional do Aposentado  
• 21/03: Aniversário de Itupeva 
• 24/06: Dia Mundial de Prevenção de Quedas 
• 26/07: Dia dos Avós 
• 21/09: Dia de Conscientização sobre a Doença de Alzheimer 
• 01/10: Dia Internacional e Nacional do Idoso  
• 11/11: Aniversário do Itupeva Previdência 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 22 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 8 de 27 

 
 
5. Obrigações Legais de Publicação 
Para garantir a conformidade e a transparência, as seguintes publicações obrigatórias 
foram mapeadas: 
 
5.1. Publicações no Diário Oficial 

• Novo Teto do INSS (Janeiro) 
• Calendário Anual de Pagamentos (Janeiro) 
• Relatórios Trimestrais de Investimentos (Janeiro, Abril, Julho, Outubro)  
• Convite para Audiência Pública (Abril) 
• Política Anual de Investimentos (Dezembro) 

 
5.2. Publicações no Site 

• Com Notícia: 
◦ Relatório de Prestação de Contas (Mensal) 
◦ Estudo Atuarial Anual (Abril) 
◦ Relatório de Gestão Atuarial (Abril) 

• Sem Notícia (Publicação Técnica): 
◦ Relatório Mensal de Investimentos (Mensal) 
◦ Parecer Mensal do Comitê de Investimentos (Mensal) 
◦ Atas das Reuniões dos Conselhos (Mensal) 
◦ APR (Mensal) 
◦ Balancetes de Receita e Despesa (Mensal) 
◦ Prestação de Contas (Mensal) 
◦ Demonstração do CRP (Semestral) 

 
6. Calendário Detalhado de Publicações 2026 
As datas indicadas no Plano de Comunicação não possuem caráter taxativo. Elas 
funcionam como referências organizacionais, estruturadas para orientar o fluxo de 
trabalho e garantir previsibilidade às ações institucionais. 
O objetivo do plano é nortear, e não engessar, permitindo a flexibilidade necessária 
para adequações, ajustes de agenda, inclusão de novas demandas e publicações 
extraordinárias sempre que forem necessárias para atender ao interesse público e à 
comunicação institucional do Instituto. 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 23 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 9 de 27 

 

A tabela a seguir apresenta o cronograma completo, indicando a data, o evento, o tipo e os canais de publicação para cada ação. 
 
 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

JANEIRO 

Mês 
todo 

Campanha Janeiro Branco Saúde Mental  ✅      

Até 
20/01 

Novo Teto do INSS Anual ✅ ✅  ✅  ✅ ✅ 

06/01 Calendário Anual de Pagamentos 
2026 

Anual ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅  ✅ ✅ 

07/01 Composição dos Conselhos 2026 Anual ✅ ✅  ✅   ✅ 

08/01 Pró-Gestão: Papel dos Conselhos Pilar 1 ✅ ✅      

09/01 Pró-Gestão: O que é o RPPS Pilar 2 ✅ ✅      

10/01 Pró-Gestão: Mapeamento de 
Processos 

Pilar 3 ✅ ✅      

13/01 Calendário de reuniões (Janeiro) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

 
13/01 
 

Relatório Mensal de Investimentos 
(Dezembro) 

Mensal  ✅ ✅      

Relatório Trimestral de Investimentos 
(4º Trimestre) 

Trimestral     ✅ ✅  



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 24 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 10 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

16/01 Expediente 19 e 20/01 Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

22/01 Prestação de Contas (Dezembro) Mensal ✅ ✅      

23/01 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

23/01 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

24/01 Dia Nacional do Aposentado Data Especial  ✅     ✅ 

24/01 Painel de Investimentos: 
Planejamento e Política de 
Investimentos 

Mensal ✅ ✅  ✅  ✅  

27/01 Informativo de Pagamento (Janeiro) Mensal ✅ ✅     ✅ 

27/01 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

29/01 Funcionalidade do Site: 
Autoatendimento 

Mensal ✅ ✅      

31/01 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

FEVEREIRO 

Mês 
todo 

Campanha Fevereiro Roxo Lúpus, 
fibromialgia e 
mal de 
alzheimer 

 ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 25 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 11 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

05/02 Pró-Gestão: Planejamento 
Estratégico 

Pilar 1 ✅ ✅      

06/02 Pró-Gestão: Diferença entre RPPS e 
RGPS 

Pilar 2 ✅ ✅      

07/02 Pró-Gestão: Segregação de Funções Pilar 3 ✅ ✅      

12/02 Relatório Mensal de Investimentos 
(Janeiro) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

13/02 Expediente Carnaval (16, 17 e 18/02) Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

14/02 Calendário de reuniões (Fevereiro) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

20/02 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

20/02 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

22/02 Prestação de Contas (Janeiro) Mensal ✅ ✅      

24/02 Informativo de Pagamento 
(Fevereiro) 

Mensal ✅ ✅     ✅ 

24/02 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

24/02 Painel de Investimentos: Perfil e 
Composição da Carteira 

Mensal ✅ ✅      

26/02 Funcionalidade do Site: Informe de 
Rendimento 

Mensal ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 26 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 12 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

28/02 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

MARÇO 

Mês 
todo 

Campanha Março Azul Marinho Câncer 
Colorretal  

 ✅      

05/03 Pró-Gestão: Código de Ética e 
Conduta 

Pilar 1 ✅ ✅      

06/03 Pró-Gestão: Regras de 
Aposentadoria 

Pilar 2 ✅ ✅      

07/03 Pró-Gestão: Auditoria de 
Investimentos 

Pilar 3 ✅ ✅      

10/03 Reunião de Aprovação do Balanço 
Geral 

Anual ✅ ✅  ✅    

12/03 Relatório Mensal de Investimentos 
(Fevereiro) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

14/03 Calendário de reuniões (Março) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

18/03 Expediente 21/03 (Aniversário de 
Itupeva) 

Informativo ✅ ✅     ✅ 

20/03 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

20/03 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

21/03 61º Aniversário de Itupeva Data Especial  ✅  ✅    



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 27 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 13 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

22/03 Prestação de Contas (Fevereiro) Mensal ✅ ✅      

24/03 Painel de Investimentos: Governança 
e Comitê de Investimentos 

Mensal ✅ ✅      

25/03 Informativo de Pagamento (Março) Mensal ✅ ✅     ✅ 

25/03 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

27/03 Funcionalidade do Site: Simulação de 
Aposentadoria 

Mensal ✅ ✅      

31/03 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

31/03 Demonstração do CRP Semestral ✅ ✅ ✅     

ABRIL 

Mês 
todo 

Campanha Abril Verde Saúde e 
Segurança no 
Trabalho 

 ✅      

01/04 Expediente 03/04 (Paixão de Cristo) Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

07/04 Pró-Gestão: Transparência e Acesso 
à Informação 

Pilar 1 ✅ ✅      

08/04 Pró-Gestão: Importância do 
Recadastramento 

Pilar 2 ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 28 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 14 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

09/04 Pró-Gestão: Gestão de Riscos Pilar 3 ✅ ✅      

11/04 Calendário de reuniões (Abril) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

 
14/04 
 

Relatório Mensal de Investimentos 
(Março) 

Mensal ✅ ✅      

Relatório Trimestral de Investimentos 
(1º Trimestre) 

Trimestral     ✅ ✅  

17/04 Expediente 20 e 21/04 (Tiradentes) Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

17/04 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

17/04 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

22/04 Prestação de Contas (Março) Mensal ✅ ✅      

23/04 Painel de Investimentos: 
Rentabilidade e Meta Atuarial 

Mensal ✅ ✅      

25/04 Resultado Atuarial Anual Anual ✅ ✅  ✅    

25/04 Informativo de Pagamento (Abril) Mensal ✅ ✅     ✅ 

25/04 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

28/04 Convite Audiência Pública Anual ✅ ✅  ✅  ✅  



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 29 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 15 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

29/04 Funcionalidade do Site: Emissão de 
Contracheque 

Mensal ✅ ✅      

30/04 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

MAIO 

Mês 
todo 

Campanha Maio Amarelo Segurança no 
Trânsito 

 ✅      

28/04 Expediente 01/05 (Dia do Trabalho) Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

01/05 Dia do Trabalho Data 
Comemorativa 

 ✅      

05/05 Pró-Gestão: Política de 
Investimentos 

Pilar 1 ✅ ✅      

06/05 Pró-Gestão: Simulador de 
Aposentadoria 

Pilar 2 ✅ ✅      

07/05 Pró-Gestão: Controle da Base 
Cadastral 

Pilar 3 ✅ ✅      

12/05 Relatório Mensal de Investimentos 
(Abril) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

16/05 Calendário de reuniões (Maio) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

22/05 Prestação de Contas (Abril) Mensal ✅ ✅      

22/05 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 30 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 16 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

22/05 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

23/05 Painel de Investimentos: Educação 
Financeira e Previdenciária 

Mensal ✅ ✅  ✅    

25/05 Relatório de Gestão Atuarial Anual ✅ ✅   ✅   

26/05 Informativo de Pagamento (Maio) Mensal ✅ ✅     ✅ 

26/05 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

28/05 Funcionalidade do Site: 
Recadastramento Online 

Mensal ✅ ✅      

29/05 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

Fim do 
mês 

Audiência Pública de Prestação de 
Contas 

Anual ✅ ✅  ✅    

JUNHO 

Mês 
todo 

Campanha Junho Violeta Violência 
contra Idosos 

 ✅      

02/06 Expediente 04 e 05/06 (Corpus 
Christi) 

Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

04/06 Pró-Gestão: Relacionamento com 
Órgãos de Controle 

Pilar 1 ✅ ✅      

05/06 Pró-Gestão: Pensão por Morte Pilar 2 ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 31 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 17 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

06/06 Pró-Gestão: Segurança da 
Informação 

Pilar 3 ✅ ✅      

12/06 Relatório Mensal de Investimentos 
(Maio) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

13/06 Calendário de reuniões (Junho) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

19/06 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

19/06 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

22/06 Prestação de Contas (Maio) Mensal ✅ ✅      

23/06 Painel de Investimentos: Evolução 
Histórica dos Investimentos 

Mensal ✅ ✅      

24/06 Dia Mundial de Prevenção de 
Quedas 

Data Especial  ✅      

24/06 Informativo de Pagamento (Junho) Mensal ✅ ✅     ✅ 

24/06 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

26/06 Funcionalidade do Site: Portal da 
Transparência 

Mensal ✅ ✅      

27/06 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

30/06 Fechamento Anual do Controle 
Interno 

Anual ✅ ✅   ✅   



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 32 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 18 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

JULHO 

Mês 
todo 

Campanha Julho Amarelo Hepatites 
Virais 

 ✅      

04/07 Divulgação das Redes Sociais Semestral ✅ ✅     ✅ 

07/07 Expediente 09 e 10/07 Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

08/07 Pró-Gestão: Comitê de Investimentos Pilar 1 ✅ ✅      

09/07 Pró-Gestão: Abono de Permanência Pilar 2 ✅ ✅      

10/07 Pró-Gestão: Monitoramento da 
Arrecadação 

Pilar 3 ✅ ✅      

11/07 Calendário de reuniões (Julho) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

 
14/07 
 

Relatório Mensal de Investimentos 
(Junho) 

Mensal ✅ ✅      

Relatório Trimestral de Investimentos 
(2º Trimestre) 

Trimestral     ✅ ✅  

17/07 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

17/07 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

22/07 Prestação de Contas (Junho) Mensal ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 33 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 19 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

23/07 Painel de Investimentos: Riscos e 
Segurança nos Investimentos 

Mensal ✅ ✅      

25/07 Informativo de Pagamento (Julho) Mensal ✅ ✅     ✅ 

25/07 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

26/07 Dia dos Avós Data Especial  ✅      

28/07 Funcionalidade do Site: 
Autoatendimento 

Mensal ✅ ✅      

30/07 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

AGOSTO 

Mês 
todo 

Campanha Agosto Dourado Aleitamento 
Materno 

 ✅      

04/08 Pró-Gestão: Gestão de Riscos 
Corporativos 

Pilar 1 ✅ ✅      

05/08 Pró-Gestão: Certidão de Tempo de 
Contribuição 

Pilar 2 ✅ ✅      

06/08 Pró-Gestão: Controle de Ativos e 
Passivos 

Pilar 3 ✅ ✅      

13/08 Relatório Mensal de Investimentos 
(Julho) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

15/08 Calendário de reuniões (Agosto) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 34 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 20 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

21/08 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

21/08 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

22/08 Prestação de Contas (Julho) Mensal ✅ ✅      

22/08 Painel de Investimentos: 
Transparência e Prestação de 
Contas 

Mensal ✅ ✅      

25/08 Informativo de Pagamento (Agosto) Mensal ✅ ✅     ✅ 

25/08 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

27/08 Funcionalidade do Site: Informe de 
Rendimento 

Mensal ✅ ✅      

29/08 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

SETEMBRO 

Mês 
todo 

Campanha Setembro Amarelo Prevenção ao 
Suicídio 

 ✅      

03/09 Pró-Gestão: Avaliação de 
Desempenho da Gestão 

Pilar 1 ✅ ✅      

04/09 Pró-Gestão: Compensação 
Previdenciária 

Pilar 2 ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 35 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 21 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

05/09 Pró-Gestão: Acompanhamento de 
Recomendações 

Pilar 3 ✅ ✅      

04/09 Expediente 07/09 (Independência) Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

12/09 Calendário de reuniões (Setembro) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

12/09 Relatório Mensal de Investimentos 
(Agosto) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

18/09 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

18/09 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

21/09 Dia de Conscientização sobre 
Alzheimer 

Data Especial  ✅      

22/09 Prestação de Contas (Agosto) Mensal ✅ ✅  ✅    

22/09 Painel de Investimentos: 
Sustentabilidade e Equilíbrio Atuarial 

Mensal ✅ ✅      

25/09 Funcionalidade do Site: Simulação de 
Aposentadoria 

Mensal ✅ ✅      

26/09 Informativo de Pagamento 
(Setembro) 

Mensal ✅ ✅     ✅ 

26/09 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

29/09 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 36 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 22 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

30/09 Demonstração do CRP Semestral ✅ ✅  ✅    

OUTUBRO 

Mês 
todo 

Campanha Outubro Rosa Câncer de 
Mama 

 ✅      

01/10 Dia Internacional e Nacional do Idoso Data Especial  ✅  ✅    

02/10 Pró-Gestão: Níveis de Certificação Pilar 1 ✅ ✅      

03/10 Pró-Gestão: Juros e Inflação nos 
Benefícios 

Pilar 2 ✅ ✅      

06/10 Pró-Gestão: Indicadores de Controle Pilar 3 ✅ ✅      

09/10 Expediente 12/10 (N. Sra. Aparecida) Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

13/10 Calendário de reuniões (Outubro) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

 
13/10 

Relatório Mensal de Investimentos 
(Setembro) 

Mensal ✅ ✅     ✅ 

Relatório Trimestral de Investimentos 
(3º Trimestre) 

Trimestral     ✅ ✅  

 
16/10 

Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

16/10 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 37 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 23 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

22/10 Prestação de Contas (Setembro) Mensal ✅ ✅      

22/10 Painel de Investimentos: Resultados 
do Terceiro Trimestre 

Mensal ✅ ✅      

24/10 Informativo de Pagamento (Outubro) Mensal ✅ ✅     ✅ 

24/10 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

27/10 Funcionalidade do Site: Emissão de 
Contracheque 

Mensal ✅ ✅      

28/10 Expediente 30/10 (Dia do Servidor 
Público) 

Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

29/10 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

NOVEMBRO 

Mês 
todo 

Campanha Novembro Azul Saúde do 
Homem 

 ✅      

03/11 Pró-Gestão: Cultura de Integridade Pilar 1 ✅ ✅      

04/11 Pró-Gestão: Planejamento para 
Aposentadoria 

Pilar 2 ✅ ✅      

05/11 Pró-Gestão: Resultados dos 
Controles Internos 

Pilar 3 ✅ ✅      

11/11 Aniversário do Itupeva Previdência Data Especial  ✅  ✅    



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 38 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 24 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

13/11 Relatório Mensal de Investimentos 
(Outubro) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

14/11 Calendário de reuniões (Novembro) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

20/11 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

20/11 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

21/11 Painel de Investimentos: Boas 
Práticas e Certificações 

Mensal ✅ ✅      

22/11 Prestação de Contas (Outubro) Mensal ✅ ✅      

24/11 Informativo de Pagamento 
(Novembro) 

Mensal ✅ ✅     ✅ 

24/11 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

26/11 Funcionalidade do Site: 
Recadastramento Online 

Mensal ✅ ✅      

28/11 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅      

DEZEMBRO 

Mês 
todo 

Campanha Dezembro Vermelho Prevenção 
AIDS 

 ✅      

Mês 
todo 

Campanha Dezembro Laranja Câncer de 
Pele 

 ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 39 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 25 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

01/12 Pró-Gestão: Retrospectiva da 
Governança 

Pilar 1 ✅ ✅      

02/12 Pró-Gestão: Perspectivas para 2026 Pilar 2 ✅ ✅      

05/12 Pró-Gestão: Balanço Anual dos 
Controles 

Pilar 3 ✅ ✅      

09/12 Resultado o ISP  Anual ✅ ✅  ✅    

10/12 Relatório Mensal de Investimentos 
(Novembro) 

Mensal ✅ ✅   ✅   

12/12 Calendário de reuniões (Dezembro) Mensal ✅ ✅ 

(Destaque) 

 ✅   ✅ 

15/12 Política de Investimentos (Anual) Anual ✅ ✅  ✅    

18/12 Quantidade de Segurados (Base 
Dezembro) 

Anual ✅ ✅  ✅    

18/12 Resumo das Reuniões dos 
Conselhos 

Mensal ✅       

18/12 Atas das Reuniões dos Conselhos Mensal     ✅   

20/12 Divulgação das Redes Sociais Semestral ✅ ✅     ✅ 

22/12 Expediente 24, 25 e 31/12 Informativo ✅ ✅  ✅   ✅ 

22/12 Prestação de Contas (Novembro) Mensal ✅ ✅      



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 40 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 
 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 26 de 27 

Data Evento / Publicação Tipo Feed / 
Post 

Stories Reels Site (com 
notícia) 

Site (sem 
notícia) 

Diário 
Oficial 

WhatsApp 
Status 

23/12 Painel de Investimentos: 
Retrospectiva e Perspectivas 

Mensal ✅ ✅      

26/12 Informativo de Pagamento 
(Dezembro) 

Mensal ✅ ✅     ✅ 

26/12 Valor da Folha e Quantidade de 
Inativos 

Mensal ✅ ✅      

29/12 Funcionalidade do Site: Portal da 
Transparência 

Mensal ✅ ✅  ✅    

30/12 Mensagem de Fim de Ano Data Especial ✅ ✅     ✅ 

31/12 Servidores Aposentados do Mês Mensal ✅ ✅  ✅    



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano VII | Edição nº 2169 | Página 41 de 115

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva 

 

 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 27 de 27 

7. Recomendações de Implementação 
• Identidade Visual: Criar uma identidade visual única para os programas Pró-

Gestão e Painel de Investimentos para gerar reconhecimento. 
• Linguagem: Utilizar uma linguagem clara, acessível e didática, evitando 

jargões técnicos sempre que possível. 
• Interação: Fomentar a interação nos Stories com enquetes e caixas de 

perguntas relacionadas aos temas de educação previdenciária. 
• Métricas: Acompanhar mensalmente as métricas de alcance e engajamento 

para avaliar o desempenho do plano e realizar ajustes. 
• Destaques do Instagram: Manter os destaques sempre atualizados com as 

informações mais recentes (calendários, contatos, etc.). 
 
8. Resumo Quantitativo Final 
 

Canal / Formato Qtde 

Instagram Feed + Facebook Post ≈ 140 

Stories ≈ 280 

Reels ≈ 24 

Site (com notícia) ≈ 27 

Site (técnico / sem notícia) ≈ 74 

Diário Oficial 8 

WhatsApp Status ≈ 30 

Total estimado ≈ 450 publicações 

 


